Quoniam ex iniuncto officio nobis incumbit, ut, quantum nostrarum est virium, saecorum canonum, in quibus de Iudeis inter alia reperitur, quod Iudei in vestitu a chri-

¹⁾ In der Bamberger Handschrift aus dem Besitz des Konrad Mülnner ist zwischen f. 424^v und 425^r ein von ihm beschriebener Zettel eingefügt, auf dem er notiert: Dixit per se legatus michi: Non ex contemptu feccistis. Item in corpore iuris quot sunt talia. Item Himel denunciatus, et hoc Wegel dixit, declarari deberet primo per ordinarium. Nach Rasur: Gerung. Bei den beiden Erstgenannten handelt es sich vielleicht um seine Wiener Kollegen Johannes Himel († 1450 XI 11) und Petrus Wegel (zu diesem s. F. Machilek, in: Jahrb. f. fränkische Landesforsch. 34/35 (1975) 436-438). Gerung ist wohl der in der Judensache zu Rom tätige Nürnberger Kurienprokurator; s.u. Nr. 1607. — Auf f. 444^v notiert Mülnner cautelas, die ein contra iudeos disputaturus christicola beachten sollte.

stianis discerni et non solum usurariam non exercere pravitatem, sed etiam ad usurarum restitucionem cogi debeant²), observanciam inducamus, hinc est, quod nos voluntates eam humanitatem in Bambergensi diocesi, que apostolice sedi inmediate subiecta est, Iudeis ipsis exhiberi, que in Romana urbe christianitatis primatum obtinente Iudeis exhibetur³), sacro Bambergensi diocesano concilio, cui auctoritate apostolica presidemus, concorditer approbante statuimus et ordinamus, quod in ante a festo sancti Petri ad vincula proxime iam futuro inchoando omnes et singuli Iudei in ipsa Bambergensi diocesi existentes circulum, cuius diameter communis hominis dígito minor non sit, ante pectus in eorum veste aut mantello palam et publice, ita quod omnium eos intuencium oculis appareat, de crocibus filiis visibiliter consumut in signum differencie, ut a christianis discernantur, deferre debeant et teneantur, quodque Iudee mulieres in earum peplo, quem publice portare sint astricte, duas blaveas rigas visibiliter apparentes deferant, ac etiam quod a dicto tempore deinceps ab omni usuraria pravitate quo ad christianos abstineant omnino et, si hec fecerint, tunc, nisi in fidem nostram orthodoxam machinentur, in eis per ecclesiam catholicam permissis poterunt tollerari. Si vero a dicto tempore ultra ab usuris non se abstinuerint et prescripta dinoscencie signa non portaverint manifeste, extunc tota illa parochia, ubi tales Iudei moram traxerint aut fuerint, ecclesiastico ipso facto supposita sit interdicto, quam et nos extunc prout exnunc et exnunc prout extunc in casu prefato dicto sacro approbante concilio ecclesiastico et strictissimo supponimus interdicto illudque ibidem, quamdiu inibi dicti Iudei fuerint, volumus observari, precipientes sub penis iuris in locis interdictis celebrantibus inflictis, ne quovismodo quisquam sacerdos regularis vel secularis etiam apostolice sedi inmediate subiectus infra parochiam huiusmodi publice divina celebrare presumat tali sic per nos lato interdicto durante.